
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/133-2016

10.11.2016г.                                                                                                   г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд без участия представителей сторон,
извещенных надлежащим образом, рассмотрела жалобу ООО «Доминант» на
положения аукционной документации при проведении электронного аукциона
«Ремонт дороги городского значения по улице Гоголя от ул. Раковского до ж.д.№30
по ул. Советская в г. Сусмане» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от  05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не
заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при составлении
аукционной документации требований Закона о контрактной системе.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей),  для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1 . 28.10.2016г. заказчиком – Управлением городского хозяйства и
жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении электронного
аукциона «Ремонт дороги городского значения по улице Гоголя от ул. Раковского до
ж.д.№30 по ул. Советская в г. Сусмане» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 311 983,00 рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и время
окончания подачи заявок – 07.11.2016г. 10:00; дата окончания срока рассмотрения
первых частей аукционных заявок – 07.11.2016г.; дата проведения аукциона –
10.11.2016г.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе № 72 от 07.11.2016г. на участие в электронном аукционе была подана 1
аукционная заявка с порядковым номером 1.

http://www.zakupki.gov.ru/


По результатам рассмотрения единственной заявки, аукционная комиссия
признала заявку с порядковым номером 1 соответствующей требованиям
аукционной документации, электронный аукцион согласно ч.16 ст.66 Закона о
контрактной системе признан несостоявшимся и победителем электронного
аукциона признан ИП Елисеев С.Б.

2 . В соответствии п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том
числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В силу ч.6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе устанавливать
требования к участникам закупок в нарушение требований настоящего
Федерального закона.

Как следует из представленных материалов, предметом закупки является ремонт
дороги городского значения.

Раздел 3. «Заявка на участие в электронном аукционе» Аукционной документации
не содержит требования к участникам закупки о предоставлении какого-либо
документа или сведений, в том числе свидетельства, выданного
саморегулируемой организацией (далее – свидетельство СРО), в составе вторых
частей заявок на участие в аукционе в подтверждение соответствия требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(далее - ГрК РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе
выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким работам.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими
лицами.

consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F0153704808B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B1C26FT6P3X
consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F0153704808B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B1C16FT6P1X


В соответствии с частью 3.1 статьи 52 ГрК РФ в случае, если работы по организации
строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального
строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Пунктом 10 части 1 статьи 1 ГрК РФ установлено, что под объектом капитального
строительства понимается здание, строение, сооружение, объекты, строительство
которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за
исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 N 624.

В ходе изучения представленных материалов Комиссией Магаданского УФАС
России установлено, что работы по ремонту дороги не включены в перечень видов
работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства. Следовательно, установление заказчиком требования о наличие у
участника закупки допуска СРО по рассматриваемому предмету не соответствует
действующему законодательству.

Следовательно, в действиях заказчика не содержится нарушений требований
Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

3. Часть 3 статьи 66 Закона о контрактной системы содержит информацию,
необходимую для предоставления участниками закупки в составе первых частей.

В соответствии с подпунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе
первая часть заявки на участие в электронном аукционе при проведении такого
аукциона на выполнение работы или оказание услуги должна содержать согласие
участника на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией о закупке.

Предметом рассматриваемой закупки является ремонт дороги городского
значения. Таким образом, при проведении аукциона на оказание услуг пот
ремонту дороги участник аукциона должен указать согласие на выполнение работ
или оказание услуг на условиях, предусмотренных документацией о таком
аукционе.

Согласно представленным материалам первая часть заявки участника закупки
должна содержать следующую информацию:

«1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о

consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F0153704808B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B1C46FT6P5X
consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F0153704808B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B1C26FT6P4X
consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F0153704808B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B0C06CT6P9X
consultantplus://offline/ref=8861ED38AA977B73AF3630740FDAB2A462F51B3706888B0BA66862C45D674FF346FEDDBCC3B0C06FT6P1X
consultantplus://offline/ref=FD67F0AF09E9E641EB0C669E1D51EFBF70B97A1B66C8B5BAF1612391B7900A73A3A170C2EBDDE7F9X0nFC
garantf1://70777782.2/


таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара и, если участник такого аукциона предлагает для
использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной
документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в
ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, а также требование о необходимости
указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным

http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#sub_6632
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#sub_6632


документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе, предусмотренная частью 3
настоящей статьи, может содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное
изображение товара, на поставку которого заключается контракт.»

Согласно п.2 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе требование к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе;

Исходя из предмета аукциона требования к первой части заявки аукционной
документации должны быть установлены в соответствии с пп.б п.3 ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе.

Установление требований к первой части заявки по всем пунктам ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе фактически свидетельствует о неустановлении требований к
первой части заявки.

Содержание первой части заявки, установленное заказчиком в аукционной
документации, вводит участников закупки в заблуждение: из аукционной
документации не понятно, какую именно информацию необходимо предоставить в
составе первой части заявки.

Таким образом, заказчиком допущено нарушение п.2 ч.1 ст.64, пп.б п.3 ч.3 ст.66
Закона о контрактной системе. Указанное нарушение образует признаки
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Доминант» на положения аукционной документации при
проведении электронного аукциона «Ремонт дороги городского значения по улице
Гоголя от ул. Раковского до ж.д.№30 по ул. Советская в г. Сусмане» (реестровый
номер <...> ) необоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение п.2 ч.1 ст.64, пп.б п.3 ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе.

3. Передать материалы должностному лицу для решения вопроса о возбуждении

http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#sub_663
consultantplus://offline/ref=CEF4F4B2FA578360970774FA5052BFAB1200B1C0A424EA7C617B1CCDA26E8E4708A69ADEE56D7897v1NAF
consultantplus://offline/ref=CEF4F4B2FA578360970774FA5052BFAB1200B1C0A424EA7C617B1CCDA26E8E4708A69ADEE56D7895v1NEF


производства по делу об административном правонарушении.

3. В связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на результаты закупки,
предписание не выдавать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


